
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 25.11.2020/p. 27 

1/3 

27) APPROVAZIONE PROPOSTA DI CHIAMATA PROFESSORE ASSOCIATO AI 
SENSI DELL’ART. 18, CO.1, DELLA LEGGE 240/2010 

-OMISSIS- 
Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed, in particolare, l’art. 24, c. 6; 
VISTO il D. Lgs. 29 marzo 2012, n. 49; 
VISTO il D.M. 29.12.2018, n. 873; 
VISTO l’art. 1, c. 399, della L. 30.12.2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019); 
VISTO il “Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei professori di 

prima e seconda fascia” di questa Università, emanato con D.R. 
234/2020, prot. n. 5311-I/3 del 12.02.2020; 

ATTESO che la Regione Puglia, in attuazione dell’art. 12 della Legge 
Regionale 10 agosto 2018, n. 44, rubricato “Misure finanziarie a 
sostegno delle Scuole di Specializzazione dell’area medica delle 
Università di Bari e Foggia”, ha stanziato una somma di 19,5 milioni 
di euro in favore di questa Università per finanziare la copertura dei 
posti di professore di ruolo funzionali al consolidamento dei requisiti 
minimi di accreditamento delle Scuole di Specializzazione di area 
medica, al fine di superare la carenza di medici specialisti nell’ambito 
dell’assistenza sanitaria pugliese; 

CONSIDERATO che i Consigli dei Dipartimenti di Medicina Clinica e Sperimentale e di 
Scienze Mediche e Chirurgiche, nelle sedute del 13 dicembre 2018, 
hanno altresì definito la programmazione dei posti di professore di 
ruolo a cui destinare il predetto finanziamento regionale e che il 
Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione, 
rispettivamente, nelle sedute del 5 e del 19.12.2018 (quest’ultima in 
seduta congiunta dei due Organi), hanno approvato il testo della 
convenzione, con i relativi allegati, da stipulare con la Regione Puglia 
e l’Università di Bari per dare attuazione all’intervento previsto dall’art. 
12 della citata legge regionale, secondo la programmazione definita 
dai Consigli dei Dipartimenti di area medica; 

ATTESO che la Regione Puglia e le Università di Bari e Foggia hanno stipulato 
una convenzione, prot. n. 3868 del 5.2.2019, ed, in particolare, 
l’allegato 2 relativo alla programmazione di posti di professore di 
ruolo, in virtù del quale l’Università di Foggia deve procedere al 
reclutamento di n. 11 professori di II fascia e di n. 3 professori di I 
fascia mediante la procedura di cui all’art. 18 della L. 240/2010, con 
copertura finanziaria garantita dal suddetto finanziamento regionale; 

CONSIDERATO che lo stesso allegato 2 prevede la possibilità di apportare eventuali 
rimodulazioni e/o integrazioni alla programmazione già disposta 
qualora, in esito alla conclusione delle procedure di reclutamento, 
dovessero risultare vincitori ricercatori e professori già in servizio 
presso l’Università di Foggia e, quindi, si dovessero realizzare 
economie dovute all’effettivo impegno di spesa; 

ATTESO che, proprio alla luce di quest’ultima previsione, tenuto conto delle 
risorse già sicuramente disponibili a seguito della conclusione della 
prima fase di reclutamento, i Consigli dei suddetti Dipartimenti, nella 
seduta del 9.4.2019, hanno proposto di rimodulare la 
programmazione già definita dalla Convenzione, nonché di 
programmare una seconda fase di reclutamento per l’istituzione e la 
copertura di ulteriori posti di professore sulla base dell’ordine delle 
graduatorie fissate dai due dipartimenti; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 25.11.2020/p. 27 

2/3 

CONSIDERATO, altresì, che la programmazione proposta dai predetti Consigli è stata 
approvata dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione, nella seduta del 16.04.2019; 

ATTESO che i Consigli dei Dipartimenti di Medicina Clinica e Sperimentale e di 
Scienze Mediche e Chirurgiche, nella seduta congiunta del 
17.12.2019, hanno ulteriormente aggiornato la programmazione di 
utilizzo delle risorse e, hanno, altresì, proposto, nell’ambito della 
programmazione stessa, tra l’altro, l’avvio della procedura per la 
copertura di un posto di ruolo di professore associato per il Settore 
Concorsuale 06/M2 “Medicina Legale e del Lavoro”, settore 
scientifico – disciplinare MED/43 “Medicina Legale” ai sensi dell’art. 
18, co. 1, della Legge n. 240/2010; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione ha approvato l’avvio della 
procedura sopra indicata nel corso della riunione del 20.12.2019, 
successivamente autorizzato con D.R. n. 1653-219 (prot. n. 53724 – 
I/9 del 23.12.2019) ed è stato quindi emanato il relativo bando (D.R. 
n. 1656-2019 – prot. n. 53733-VII/1 del 23.12.2019; 

VISTO il D.R. n. 1259-2020, prot. n. 37877-VII/1 del 16.10.2020, con il quale 
sono stati approvati gli atti della procedura espletata ed è stato dato 
atto che la Commissione giudicatrice ha individuato i candidati: 
Raffaele LA RUSSA, Margherita NERI, Francesco SESSA e 
Giuseppe VACCHIANO come qualificati a ricoprire il posto di 
professore universitario di II fascia messo a concorso; 

VISTA la nota prot. n. 42622 – VII/1 del 16.11.2020 con la quale la prof.ssa 
Margherita NERI ha dichiarato che, nel caso in cui vi fosse una 
proposta di chiamata verso la stessa, non accetterà la presa di 
servizio per motivi personali; 

VISTA la deliberazione approvata dal Consiglio del Dipartimento di Medicina 
Clinica e Sperimentale, nella seduta del 13.11.2020 (delibera prot. n. 
43967-II/8 del 18.11.2020), con la quale il Consiglio ha proposto la 
chiamata del dott. Raffaele LA RUSSA in qualità di professore 
universitario di ruolo di II fascia per il settore concorsuale 06/M2 
“Medicina Legale e del Lavoro” – settore scientifico–disciplinare 
MED/43 “Medicina Legale” con presa di servizio dalla prima data 
utile; 

VALUTATA la proposta del Rettore di far decorrere la chiamata dal 01.01.2021 
con imputazione della stessa sulle risorse di cui alla convenzione, 
prot. n. 3868 del 5.2.2019, stipulata con la Regione Puglia; 

ACCERTATA la copertura finanziaria, 
DELIBERA 

di approvare la proposta di chiamata del dott. Raffaele LA RUSSA per la copertura, ai 
sensi dell’art. 18, co. 1, della L. 240/2010, di un posto di professore associato per il 
settore concorsuale 06/M2 “Medicina Legale e del Lavoro”, settore scientifico-disciplinare 
MED/43 “Medicina Legale”, a decorrere dal giorno 01.01.2021, con imputazione a valere 
sulle risorse rivenienti dalla Legge Regionale 10 agosto 2018, n. 44, sul contingente 
assunzionale assegnato al Dipartimento. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 
 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 

competenza: 
 

- U.O.R.: servizio reclutamento personale docente. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 25.11.2020/p. 27 

3/3 

- direttore del dipartimento di medicina clinica e sperimentale. 
In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 

all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-12-22T10:31:55+0000
	ROMEI TERESA


		2020-12-22T12:50:40+0100
	Limone Pierpaolo




